Cap. 7.

Amicam  
suam dicit  
beatissimã  
matrẽ Dei.Flexis geni-  
bus quoti-  
diè orat co-  
ram imagi-  
ne matris  
Dei.Amat impè  
se beatissi-  
mam Virgi-  
nem.

quaris, omnique animi deuotione illi confidas. Nullum enim post Deum salutis tue fulcimentum validius habere potes, quam ipsam pietatis & misericordiae matrem, à qua nemo vnquam, qui illi benè confideret, vacuus recessit. Perseuerauit autem Bernardinus in hac imaginis huius uisitatione multis annis, & cum iam in monastica religione consensisset, testibus eius socijs, non rarò inuist eam. Potuit sanè ex multis euidentijs argumentis colligi, eum toto uite sue tempore singulari erga matrem Dei deuotione fuisse: & certè ego ipse, concionem illo habente Senis de illa, anno Christi 1427. in die natiuitatis eius, ita eum audiui dicentem: Ego frater Bernardinus semper fui deuotus beatæ Virgini. In die enim natiuitatis eius ego natus sum, eodem die baptizatus sum, illo ipso die monasticum habitum indui, itemq; professus sum monachû, & primum sacrificium feci. Eodem die cupio exire ex hac uita. Ita ille. Ego verò hoc affirmare possum. nunquam quenquam me audiuisse de beatissima hac uirgine deuotius, libentius, feruentius concionantem.

Cap. 8.  
Fraternitas  
disciplina-  
torum.

In iuuentute sua, cum adhuc laicus esset, ut posset piam Deo impendere seruitutem, suaque pietatis studia augere, adscribi uoluit in spectatæ religionis sodalitatè benè moratorum, quam uulgò uocant Confraternitatem disciplinatorum beatæ Mariæ uirginis, quæ est in domo hospitali de la Scala. Non admittuntur autem in eam sodalitatè, nisi quorum fama est integra & bona existimatio. Fuit enim locus ille multo tempore speculum & exemplar Deo deuotorum secularium hominum. Itaque Bernardinus fratrum omnium consensu & prompta uoluntate, tanquam ualde idoneus, hilariter receptus est, precesque, corporis flagellationes, aliaque tum iucunda, tum aspera exercitia, noctu diuq; illic uisitata, præ cæteris ipse copiosius sectatus est. Hic nimirum uetus ille locus est, ex quo omnes ferè Italiæ benè moratorum, siue, ut author uocat, disciplinatorum laicorum piæ exercitationes, uel deuotionis studia manarunt. Ex illo complures sancti uiri prodire: putà Iohannes Columbinus, primus ille, idemq; feruentissimus Iesuatorum institutor, & eius charissimus socius Frânciscus Vincetinus: itemque ordinis Montis oliueti fundatores: Beatus Petronius de Petronijs, postea Carthusianus effectus: Andreas de Galleranis speculum sanctitatis, alijsq; permulti sublimes contemplatores, & innumeri ferè religiosi, uel monastica uitæ professores, ut mirum non sit, Bernardinum, beatissimæ matri Dei deuotissimum in eius domo illis adiungi uoluisse, ex qua domo tot præclaras stellas, totq; diuinos nouerat extitisse uiros: tametsi eandem ipsam domum præ alijs omnibus ipse præclarissimè illustrauit. Cum autem feruenti eius deuotioni necdum sufficerent exercitia domus huius, quemadmodum fide dignissimo relatu didici, ob macerandum & edomandum corpus suum, longo tempore flagellis & funiculis confectis se cæcidit, crebro etiam uirtica & cilicio se affligebat. Quæ quidem licet sanctus iuuenis faceret occultissimè, soli Deo ea nota esse uolens: attamen, diuina efficiente prouidentia, non de industria, sed profusus ab improprio ad aliorum, qui etiamnum supersunt, notitiam peruenere.

Cædit corpus suum.

Multis annis in uestibus suis dormiuit non tam in lecto, quam scamno uel capsa. Cibum & potum eius communis quidem, sed parcus erat, neq; inuenio uel in delicatis escis excessum, uel in uilibus singularitatem. Iucundus, hilaris, affabilis, humilis semper fuit, omnibus se accommodans, tristitia, torporis, ignauitatis hostis. In actione strenuus & assiduus, irasci malo animo nunquam uisus est, ueritatis amicus, charitate præcipuus, erga miseros misericors, prudens in omnibus & circumspèctus ualde: nec uidebatur mœrori ullus relictus locus, ubi Bernardinus aderat. Ante omnia autem, uel maxime in eo excelluit laus pudicitiae & honestatis, quam præ se semper ferebat nutibus, uerbis & factis, ita ut nullus hac in parte adolescens ei posset equiparari, & ipse non tam carnis quam faxeus esse uideretur. Habitu utebatur, quo solent scholastici, & quidem honesto.

Cap. 9.  
Catalogus  
uirtutum eius.

Sauiente illa peste terribili & generali, anno salutis millesimo quadringentesimo, in quem incidit iubilæus, innumeri peregrini, Romam euntes atque inde redeuntes, ad celeberrimam illam toto orbe Christiano domum hospitalem beatissimæ Mariæ uirginis, quæ Senis est, & de la Scala dicitur, confluxere, augebaturque ualde numerus agrotorum, è quibus plurimi moriebantur, ita ut tribus mensibus & dimidio quietiè amplius duodecim, tredecim, quatuordecim, quindecim, interdum octodecim, uel etiam uiginti, è uita decederent, præter quos ex eius domus familia obiierunt fratres uiginti duo, octodecim foeminae pauperibus mulieribus inferuentes, nouem sacerdotes, quinque clerici, septem pharmacopolæ, qui morbidis medicamenta parabant, pueri triginta sex, in ea domo enutriti, & famuli sexaginta, agrotorum ministris deputati.

Cap. 10.

Sauissima  
peste, eaq;  
generalis.

putati.

putati. Cum autem tam multi illic & morbo correpti iacerent, & è vita abirent, locus ille propter foetorem intolerabilem omnibus inspectantibus horrore erat, nec quifquam ferè reperiri potuit, qui quavis magna proposita mercede, ægrotantibus illic inferuire veller. Ita fiebat, ut tuum vel maximè locus ille necessaria ministrorum opera destitutus esset, cum maior incumberet necessitas. Magister quidè & gubernator domus illius Iohannes Landaronus erat vir optimus, multa benevolentia & charitate præditus, & quem nemo dubitaret virginem esse: & licet senio graualetur, non cessabat tamen pro viribus præstare quicquid posset. Sed cum ignem pestiferum iam omnia vastantem cerneret, valdè affligebatur, metuens idoneos ministros neque pecunia, licet larga esset manu, posse comparari, quòd nemo pestis contagionem reformideret. Rogabat ergo Deum & beatissimam Virginem, domus eius conservatricem, ut pauperibus ministri mitterentur.

Itraque piissimus Deus excitat Bernardini animum, qui iam ferè vicesimum agebat ætatis annū, ut in illa piissima domo ægrorum & pauperum ministrorum suscipiat. Ut vidit enim summam necessitatem, maximo incitatus zelo, pestiferam contagionem nihil metuens, imò verò etiā ultra morti se offerre cupiens, modò posset Christo gratum exhibere in eius pauperibus seruitium, multis hebdomadibus ægris illis accuratissimè & officiosissimè ministravit. Cernens autem ad tantam morbidorum multitudinem sufficere non posse tam paucos ministros, duodecim religiosos & pios adolescentes ad se vocat: hortatur illos, velint vnà cum ipso curare pauperes Christi: dicit eos, qui pauperi seruiant, ipsi Christo seruire: & si tali occasione decedant è vita, pro Christo eos mori: nihil verò homini Christiano debere esse antiquius & optatius, quàm Christi causa vitam suam profunderè, cum ille suam nostra causa profuderit: deinde addit: Simus omnes fratres: Deus sua ope aderit nobis. Videtis fratres ignem accensum esse, iam penè orbis illo conflatur, securis arbori admora est, falx messem sollicitat: quid nobis de vitæ nostræ prorogatione polliceri possumus, cum & alios quotidie videamus mori, & plerosque etiam intimos sodales propemodum antè exire è corpore, quàm morbo correpti videantur? Nos si in his charitatis officijs obierimus, ad Dominum euolabimus: sin autem superstites manserimus, quoad victuri sumus, semper lætabimur, nos Deo nostro in eius pauperibus hæc officia præstitisse, memores sententiæ illius: Nullum opus bonum apud Deum sua carere mercede, vel irremuneratum abire. Siue igitur viuamus, siue moriamur, non possumus Deo seruiendo non lucrari.

Cap. 11.

Seruit in domo hospitali tempore periculosissimo.

Cap. 12.

Duodecim pios adolescentes sibi socios eius ministerij adsciscit.

Vide eximiam eius charitatem.

His Bernardini persuasionibus allecti adolescentes, in eius mox sententiam ierè: quibus sanè hodieque nonnulli supersunt: cumquæ essent confessi sua peccata, & sacramenta Eucharistiam sumpsissent, ita Bernardino consulente, iucundis animis & magno feruore curam ægrotorum cum Bernardino, ipsorum magistro & capite, suscipiunt. Porro hospitalis domus moderator statim totius penè domus clauis tradidit Bernardino, commisitque ei munus morbosos & peregrinos aduentantes curandi, & omnes ferè elemosynas distribuendi, adeò ut propemodum pro sua voluntate omnia dispenseret ac dispensaret, perinde ac si ipse eius domus dominus esset. Eius autem & sociorum feruor & charitas suo exemplo permultos alios ciues & adolescentes inuitauit ac permouit ad seruiendum morbidis illis, licet non pauci ex illis è vita decederent. Itaque Bernardinus charitate feruens, domum illam ita moderatus est, ut officia, ministeria, exercitia, laborum vices pro ratione loci, temporis, & personarum opportunè & congruenter distribuerit. Dabat verò operam, ut quoad eius fieri posset, ipse semper omnibus coram adesset. Adstabat diu noctuque ægrotantibus, pharmaca parabat, cibos pro singulorum qualitate porrigebat, sordes omnes in illis necessariò ferendas, ipse ante omnes sua voluntate amouendas suscipiebat: non labore, non vigilijs, non intolerandis foetoribus, non incommodis vllis frangebatur: sed ea semper alacritate & spiritus viuacitate illis seruebat, ac si vel parentes, vel fratres aut filij eius essent, neque id sanè mirum. Cum enim Dei amor horum omnium faciendorum ac perpetiendorum præcipua ei esset ratio, Deo utique seruebat, qui patre, fratre, liberis omnibus potior nobis esse debet. Aegrotis ex animo condolebat, adeò ut etiam cum illis vnà ploraret: interdum verò etiam ridebat, canebat, blandiebatur, talemque se illis exhibebat, quemadmodum pro illorum consolatione expedire putabat. Nihil autem ferè illius charitati satis ad vota ab alijs curatum videbatur, nisi omnia ipse vidisset & contrèctasset. Cum erant ex hac vita migraturi, sacramenta ut illis porrigerentur effecit: vita sanctos, vesperi sepultura mandabat. Peregrinis ferè innumeris ad

vesperam aduentantibus cibos & lectos apparabat: si lecti, alioqui multi, non suffice-  
rent, sternerat humi pannos, ita ut nulli deesset commodus captanda quieti locus: cre-  
bros quoque excitabat ignes & suffitus grati odoris, spargebat multum aceti in tota fe-  
rè domo, ut corruptus aer saltem aliqua ex parte corrigeretur, libentiusq; ministri su-  
am operam egrè affectis nauarent. Non est autè passus benignus Deus, ut inter tot labo-  
res, vigilias, incommoda infinita Bernardinus vnquam aduersa laboraret valetudine  
sed semper promptus, alacer, vigil & indefessus, dictis & factis confirmabat tum ægros,  
tum illorum ministros.

Mirè serua-  
tur à Deo.

Cap. 13.

Corripitur  
febre acerrima.

Cum iam autem mensibus quatuor & eo amplius in ea domo sedulo ministrasset,  
pestisque sopita esset, domum se recipit. Ecce autem, quemadmodum ipse Christum  
Dominum in pauperibus eius morbo laborantibus, sicut diximus, crebro visitarat: ita  
Christus, bonus & pius Dominus, rursus illum visitat. Nam ubi ab hospitali illa domo  
recessit, paulò post acerrima cepit exerceri febre, idque deimprovisò in ædibus nobi-  
lis viri Hildebrandini de Manetis, qui ei erat amore & benevolentia coniunctissimus:  
ubi sanè ad menses quatuor decubuit, patientissimè eam morbi molestiam, vel po-  
tius Domini Iesu visitationem ferens: in qua hoc præcipuum ei molestiam adferebat,  
quòd videret alios ipsi ministrantes molestia affici, licet illi promptissima charitate ei  
inferuissent: Inter quos Tobia, tanquam pia mater, & Iustina de Manetis, matrona no-  
bilis, ab eius latere ferè nunquam recessere. Cum esset autem ea febre liberatus, non  
remisit studium pietatis & humanitatis. Amica eius Bartholomæa, matrona venera-  
bilis, vxor quondam nobilis viri Trogliardi de Ptolomeis, iam propè nonagenaria, &  
cæcitate & neruorum dissolutione laborabat, nec ex lectulo surgere poterat. Hanc ut  
cognouit obitu cuiusdam pij socij sui necessaria opera & ministerio destitutam, reli-  
giosus & delicatè alioqui habitudinis iuuenis statuit illi suis manibus necessaria officia  
impendere: id quod re ipsa quoque præstitit, nullaque habita ratione earum rerum,  
quæ nauseam sibi & tædium adferre possent, tanquam parenti suæ officiosè illi in om-  
nibus inferuuit. In quo ministerio anno integro & eo amplius versatus est, donec o-  
ptima matrona, persoluto naturæ debito, migravit ad cælos. Fuit hæc Bartholomæa  
cum primis veneranda, spiritalis, & Deo deuota foemina, quam etiam multi pro san-  
cta haberent. Vixit longo tempore in S. Augustini instituto & regula, ieiunijs, vigilijs,  
precibus & sui corporis macerationibus vacans, Deoque perpetim gratias agens. In  
sacris concionibus cum audiret nomen IESU exprimi, non potuit continere sese, quin  
crebro illud mellitissimum nomen repeteret cum singultu, rauca voce, accentu  
stridulo. Quamuis esset sapientissima, at tamè videbatur nonnunquam præ spiritus fer-  
uore quasi insanire ad recordationem nominis Iesu, qui illi semper in corde, semper  
in ore erat, cui etiam sæpè in lecto iacens, laudes alta & clara voce promebat. Sunt ple-  
rique in ea sententia, quemadmodum lachrymas beatæ Monicæ S. Augustinus con-  
uersus est ad Dominum: ita huius à Deo benedictæ mulieris preces & lachrymas, quas  
multis annis pro Bernardino ipsi charissimo fudit, id diuinitus impetrasse, ut in via Dei  
magis ille proficeret, magisque confirmaretur. Hortabatur eum semper, ut monasti-  
cum institutum complecteretur, præsertim Eremitarum, sub regula beati Augustini  
Christo militantium in coenobio valde religioso, quod de Lereto vocant, in quo erant  
patres venerandi & spirituales. Porrò Bernardinus eius admonitionibus illectus, cum  
illis religiosi viris libenter conuersabatur, placebantque ei vsque adè mores illorù  
& vita laudabilis, ut probabilis coniectura sit, eum monasticum habitum apud illos in-  
daturum fuisse, nisi illum retinisset amor erga hanc Bartholomæam: quam, donec  
esset in humanis, dilexit ut matrem, nec eam deferere voluit.

Bartholo-  
mæa egre-  
gia fami-  
na.

Eius preces  
quid Bernar-  
dino contu-  
lerint.

Cap. 14.

Priuatimpe-  
riclitatur vi-  
res suas mul-  
tis modis.

Postquam autem illa vita sancta est, Bernardinus ad sanctiorem viuendi rationem  
adspirans, cum nec dum deliberasset, quod genus monasticæ religionis potissimum  
deligeret, decreuit habitare secum, ut ita priuatim commodius & certius experire-  
tur ea, quæ oporteret non ignorari ab eo, qui regularem, ut vocant, vel monasticam  
Deoque magis gratam vitam esset amplexurus. Elegit autem domum quædam iuxta  
portam de Tris, & in loco occulto sacellum exiguum sibi constituit, posuitque in eo  
altare cum imagine Christi à cruce pendens. Ibi precibus, vigilijs, ieiunijs, flagello-  
rum ictibus, cilicio, alijsque pietatis exercitijs sese afficiens, idque & crebrius & seuerius,  
quam antea consueuisset, accuratissimè vires explorauit suas, etiam vsque ad herbarum  
victum & aqua potum sese periclitans. Lectiones eius, cum ferè omnes studio haberet,  
in sacris libris deuotione plenis, consummabantur: illis lætabatur, illas à toto pectore  
complectebatur. Piorum hominum, quorum esset spiritalis conuersatio, plus solito cõ-  
sue-

ſuetudine delectabatur, illorum in primis, in quibus virtutum exempla relucebant. Interim ſæpè animo pertractans, ad quod vitæ genus ſe potiſſimum conferre deberet: non raro toto corpore proſtratus, crucifixum Dominum rogauit, vt ipſi largiretur gratiam, viam & vitam poſſiorem deligendi, quam eius benigno fretus fauore ſectaretur. Puto autem planeq; mihi perſuadeo, ita ei reſponſiſſe crucifixum: Fili Bernardine, en tuiſe cernis hic me nudum à cruce ſuſpenſum. Si ergo amas me & me imitari vis, affigaris & ipſe nudus cruci tuæ, ſicq; me ſequaris: meq; haud dubiò inuenies. Atq; hoc ille intelligens, & ſæpiùs expendens, cum aduerteret Chriſti crucifixi hoc longè optimum eſſe conſilium, quo nullum aliud melius, nullum ſalubrius poſſit reperiri, illud toto pectore ſtudit in opus conferre. Cum autem Seraphicum illum patrem Franciſcum, Chriſti nuditatem, paupertatem & crucem excellentiſſimè ſectatum nõ ignoraret, ſub eodem beatiſſimo patre, Chriſto militare conſtituit.

Sub hac autem mentis deliberatione adhuc poſito, cum necdum certò perſpiceret, quam vitam ingredi deberet, piſſiſſimus Saluator, qui confugientes ad ſe non deſerit, ſed ad ſalutarem deducit viam, poſt ſolitas preces ſerotinas obdormienti hanc viſionem obtulit: Videbatur ſibi Bernardinus apud fontem quendam, extra vrbs mu-  
ros non longè à patrum Franciſcanorum cœnobio diſtanti, videre palatium quod-  
dam valdè elegans & amplum, fenestris luculentum, in ipſoq; intus ignem accenſum, qui omnia ferè palatij viſcera inflammaret, perque fenestras omnes flammæ erum-  
pentes, vna duntaxat dempta fenestra, quæ ſola cum vno cubiculo ſeruata videbatur. Tum præterea per fenestram illam videre ſibi viſus eſt intus virum quendam S. Fran-  
ciſci habitu indutum, eumq; vt ignis præſens periculum deuitarer, ad fenestram ac-  
cedentem, & ex illa præcipitare ſe volentem: porrò ob ingens præcipitij diſerimen cla-  
mantem magna voce: Franciſce: ſicq; ſecundò & tertio intrò reuertentem, rur-  
ſuſq; ad fenestrâ venientem, & præcipitio dare ſe volentem, ſed præ timore minimè auſum, clamantem: Franciſce. Ad extremum vidit totum illud palatium ignibus ab-  
ſumptum, præter cubiculum & fenestram illam, ad quam vir ille Franciſcum in clami-  
tans, ſaluus manſit. Hanc viſionem ſecum penſitans Bernardinus, ſic eam interpreta-  
tus eſt, quòd Dominus ea id ſignificare voluerit, poſſe ipſum beatiſſimi patris Fran-  
ciſci ope ſubnixum, carnis, mundi & dæmonis flammæ euadere.

Per id tempus fuit Senis quidam admodum reuerendus pater Franciſcanus, Iohannes  
\*Piſtorius, vitæ ſanctitate illuſtris. Is iã antè triginta annis in Boſnæ prouincia aduerſus  
hereticos deſudârat, è quibus multos conuerterat: ſacra etiam Hieroſolymorum  
loca viſerat, & pleraque alia non ſine multa animi pietate: iamq; grandævus  
domum erat reuerſus, fuitq; inſtitutus cuſtos Franciſcanorum Senenſium. Multa  
enim pollebat ſapientia, noueratq; prudenter conſulere. Bonus erat odor fa-  
mæ ſanctitatis eius. Ad eum propter acceſſit Bernardinus, aperuit ei totum pectus  
ſuum, rogauit obnixè vt ipſum ad ſuam ſodalitatem admitteret.

Lætabatur his grandævus pater & exultabat: quippe qui multa didiciſſet de  
optimis moribus eius, cerneretq; tyronem CHRISTI ætate iuuenem, robu-  
ſtum corpore, facie formoſum, non mediocriter omni literatura inſtructum, ſi-  
de integrum, ſpiritu ſeruentem. Quibus etiam permotus, non deſiit precibus eius. At  
Bernardinus incredibili affectus hilaritate, totum ſe eius conſilio & voluntati permi-  
ſit, diſtraxitq; vt dictum eſt ſuprà, omnes opes ſuas, contempſit generis nobilitatem,  
ſanctaque armatus paupertate, nudus pro Chriſti amore deuium Aegypti iter re-  
liquit, & in ſanctæ religionis eremum ſeſe abdidit, cupiens cum Chriſto tollere cru-  
cem in humeros ſuos.

Accepit autem ab eo, quem diximus, patre habitum monaſticum in cœnobio Se-  
nenſi Franciſcanorum, anno Domini milleſimo quadringenteſimo, quarto, ætatis ſuæ  
viceſimo ſecundo, tota ciuitate Senenſi multum inde & ædificationis & admirationis ca-  
piente. Cum autè pater ille ſenex vili eſſe habitu indueret, & horrida reſti cingeret, diui-  
nitus doctus propheticè de illo corâ omnib; dixit clara voce: Adiunctus eſt ad nos ho-  
diè ſtrenuus & gnarus miles, qui multas comportabit fruges in horrea Domini, erit.  
que Ordinis noſtri decus & ornamentum. Non diu poſt ſentiens Bernardinus ſe il-  
lo in loco non poſſe Deo tranquillo animo ſeruare conuenienter Regulæ ſancti  
Franciſci, quòd homines ſeculares quotidie eò aduentarent, & quædam aliæ cau-  
ſæ rationabiles ipſi ſuppeterent, ex conſilio memorati Patris exceſſit è patria ſua,  
cuſq; fretus benedictione, ad eos obſeruantes iucundiſſimo animo commi-  
grauit, qui in Columbarij antiquo monaſterio degebant, quod ſitum erat haud  
procul

Cap. 15.

Viſio Ber-  
nardini.

Cap. 16.

\*Piſtorius

Bernardino

petit admit-

ti in ſodali-

tem Fran-  
ciſcanorum.

Cap. 17.

Prophetia

de illo.

\*Pro. ſen-  
lege Senenſi.

procul stans in obscuro nemore, ab omni mundi strepitu separatam, ijs inprimis ac commodum, qui vitam vellet contemplationi deditam consecrari, & S. Francisci institutum experiri. Morabantur illic sanè viri admodum religiosi & sancti, Deo nocte ac die seruientes: quales tunc rari valde erant in Italia ob miserè collapsam eius Ordinis monasticam disciplinam.

Cap. 18.  
De itinere  
Lumbardij  
cenobio,

Virtutes  
eius.

In eorum sodalitate cupidissimè se recepit Bernardinus, & cum illis carnem suam crucifixit cum vitijs & concupiscentijs, virgisque & flagellis asperis castigauit. Summoperè conuenerat perficere exprimere vitam Euangelicam, & propter Christum alienè se submitit voluntati. Primo anno probationis nihil prorsus habere voluit, præter cucullum, subligaculum & cingulum nodosum: adeoque magnos habuit in virtutibus progressus, vt quamuis omnium postremus esset, ardentem lucernam & totius sanctitatis speculum fratribus sese exhiberet. Erat monastici Canonis obseruantissimus, moribus fuit optimis & modestissimis non mediocriter eo nomine charus fratribus vniuersis. Mirabantur illi pœnitentiam & asperitatem vitæ eius, singularem mansuetudinem, & erga omnes humilitatem. Nullum tam molestum aut vile & contemptibile fuit opus, quod Bernardinus suis manibus non libenter exequeretur. Inseruiebat ægrotis fratribus, ferebat suis humeris emendicatas panis & vini eleemosynas, nudis interim incedens pedibus etiam longissimo itinere.

Ieiuniamul  
ta.  
Vigilia.

In ædibus sacris instar angeli sese gerebat, laudans, cantans & obsecrans Deum sine tepore vlllo, nocte ac die. Non solum ea seruabat ieiunia, quæ præscribit Regula, sed quasdam ijs addebat Quadragesimas alias, interdum solo pane & aqua ijs contentus, corpus suum vigilijs & flagellis edomans. Propter Dominum I. E. S. V. M. vir humilis cui libet se morigerum & obsequentem præbebat, seipsum peccatorum omnium, qui in terris essent, vilissimum atque deterrimum existimabat. Atque ea causa cum infinitis suspirijs & gemitibus precabatur veniam coram imagine crucifixi Saluatoris, magnas illi gratias agens, quòd ad hoc vitæ institutum ipsum vocasset, in quo posset ei tranquilla conscientia, firmaque spe & fiducia seruire. CHRISTI passionem tam acerbè deplorabat, vt præ dolore moriturus videretur.

Condolen  
tia erga vitã  
& passionẽ  
Christi.

Cum multa condolentia commemorabat eius vitam, peregrinationem, famem, sitim, æstus, frigora, vincula, flagella, contemptum, cruciatum, valde mirabatur illum præ immenso amore pro nobis ferentem crucem, nudum à cruce manibus pedibusque confixum miserè pendentem, miserandum in modum vulneribus faucium, & in tantis cruciamentis nostra causa morientem. Doloris gladio cõficebatur, cum secum reputaret tristissimam illius matrem exanimè corpus eius excepisse in sinum suum. Eiusmodi pijs & salutaribus cogitationibus & meditationibus inflammabatur animus eius ad ardua & corpori molesta ac dura exercitia & opera amplectenda.

Cap. 19.

1. Cor. 3.

Adeò verò studiosè in ea incumberebatur opera, quæ mundo humilia & despicabilia videntur, seipsum planè contemnens, & generis sui nobilitatem pro nihilo ducens, vt homines plebei, qui antè eum nouerant, non alio quàm infanti & stulti loco eum haberent: quò ille impensius lætabatur, sciens dictum ab Apostolo: Si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc seculo, stultus fiat, vt sit sapiens. Sapientia enim huius mundi, stultitia est apud DEVM. Cum adhuc nouitius aliquando cum socio fratre inuideret Tobiam cognatam & spiritualem matrem suam, quendam illic offendit consanguineum suum, molestissimè ferentem, quòd factus esset Franciscanus, multaque ipsi conuicia & probra inferentem, & inter cætera sic dicentem: Sperabamus nos te honestè in seculo victurum, & fecundam uxorem quandoque ducturum, prolesque ex ea elegantes procreaturum, nostramque familiam opibus & honoribus aucturum. Ecquid verò aliud est cucullatus monachus, quàm porcus saginarius, & qui sine cura vlla otio & desidie deditus alienis laboribus se saginet? Audiebat hæc sedatissimo animo vir sanctus, tandemque ei respondit comiter & modestè de seipso vaticinans: Equidem fallacem hunc contemno mundum cum omni fastu & pompis eius, ac nihilo minus tantum ex me honoris accedet generi nostro, vt in hac vrbe nulla vnquam familia extiterit, quæ cum nostra possit honore, sublimitate & fame celebritate comparari. Inde valedicens cognatæ suæ, ad cœnobium redijt, magis expetens propter Deum ignominia affici, quàm populi prædicatione efferri.

Iudicium  
huius mun  
di de mona  
chis.

Eun.

Eunte illo quandoq; cum fratre per plateas vrbis Senensis, petulantes pueri à tergo illudebant ei, & in eius nudos calcaneos lapillos iactabant. Nudis enim ingrediebatur pedibus, & tunica non attingebat tibias, vt plus ex frigore molestiæ caperet. At ille ne semel quidem respiciens, nec quicquam omnino commotus, pergebat itinere suo, perinde ac si surdus ac insensibilis esset. Socius verò id indignè ferens: Non aduertis, inquit, quod isti insolentes pueri faciant? Respondit vir sanctus: Faciant illi quicquid libitum erit eis: materiam nobis exhibent, vnde sempiternæ gloriæ coronas nobis texamus. Dum enim affligunt nos, exercendæ patientiæ nobis occasionem suppeditant: qua patientia possidemus animas nostras, & cælorum regna promeremur.

Cap. 20.

Contēnit  
iniurias pe-  
tulantium  
puerorum.

Luc. 21.

Anno autem probationis exacto, ipso Natiuitatis beatissimæ Mariæ solenni die palam & solenniter professus est monasticam vitam, in manibus præfecti sui, quem Guardianum vocant, promittens se omnibus diebus vitæ suæ ad præscriptum Regulæ sancti Francisci in obedientia, paupertate & castitate victurum.

Coactus deinde fuit etiam sacerdotio initiari, primumque sacrum fecit in matris DEI natalitio die, tanquam eius legitimus capellanus, ac deinceps quotidianè Missam celebravit cum multa animi deuotione & ardenti charitate. Mirè enim diuino erat amore incensus, Sitiēbatque mortalium omnium salutem, accuratè secum pensitans, quare Deo posset in hac vita gratissimam operam nauare.

Initiatur  
sacerdotio.

Cum autem sic secum ipse commemoraret, quanta hominum causa fecisset

Cap. 21.

CHRISTVS, quantoperè in eam incubuisset curam, vt homines à peccatis retraheret per seipsum, per Apostolos, Martyres, Confessores, Virgines, vt eorum bonis exemplis & institutionibus ad pœnitentiam & vitæ emendationem incitarentur: grauem ille crucem hanc in suos recepit humeros, vt omnium animas lucrifaceret: feruentique spiritu egressus è monasterio, ad propinquum castrum rebus pauper accessit, populoque prædicauit pœnitentiam non subtili sermonis curiositate, sed sancti spiritus virtute, imitans beatissimum patrem suum Franciscum. At tamen præ eximia animi humilitate nec ausus fuit asque Superioris permisso concionandi munus obire, nec etiam vt id ipsi permetteretur expetere. Sed cum non possit abscondi ciuitas supra montem posita, superior eius, quem Ordinis Ministrum vocant, cognita eius excellenti sanctitate, insigni deuotione, præclara in diuinis literis eruditione, concionandi prouinciam ei demandauit. Quam ille humiliter suscepit, non ignorans Deo pergratum esse, vt salutiferis sermonibus ad eum miseros mortales reduceret, quos ab illo hostis tartareus ad omne genus flagitiorum & ad mundi huius voluptates abstraxisset. Primam concionem suam habuit ipsis ferijs Natiuitatis præstantissimæ Virginis in honorem illius, sub primo sacrificio suo.

Ardet desi-  
derio salu-  
tis animarū

Matth. 5.

Cum autem experientia didicisset, execrabilem satanam multos ipsi tendere laqueos, quibus in sagenam suam eum adduceret, nisi multa vteretur vigilantia & circumspectione: egregiè aduersus eius insidias sese communiuit, cum Apostolo castigans corpus suum nec aliquid de vitæ eius asperitate remittens, ne alijs prædicans, ipse reprobus efficeretur. Non deerant tum, qui à suscepto hoc concionandi salutari studio & opere illum reuocare niterentur propter corporis eius teneritudinem, quæ non sineret eum ad loca diuersa proficisci: itemque vocis raucedinem, quæ procul audiri non posset.

Cap. 22.

1. Cor. 9.

Et ille quidem propemodum ijs assensus videbatur, nisi conscientia reclamasset, cui oblectari non debuit Valdè enim absurdum & ab omni ratione alienum fuisset, si pereunti mundo Dei verbum subtrahere voluisset. Interim animi dubius, quid potissimum sequeretur, ad Deum confugit, sublatisque in cælum oculis, obnixè eum rogauit, si quidem gratum ipsi foret, vt in concionandi functione permaneret, vt propter Sanctissimæ matris suæ merita sanaret vitium gutturis ipsius, quod voci eius magnum afferebat impedimentum. Quando autem facile à Deo obtineri potest, quod ab illo præordinatum est, & vt D. Gregorius ait, diuina prouidentia sic constituit, vt electi DEI amici precibus impetrent, quod ille ab initio dare eis decreuit: DEVS ob intercessionem matris suæ ingenti miraculo è

Sententiæ  
est nō ipsa  
verba S.  
Gregorij.

gut.

gutturē eius depulit vitiū illud immisso in guttur ignito globulo, quo linguæ raucedo excocta & curata fuit.

Cap. 23.

Inde verò tanto animi studio nouum ille concionandi munus executus est, vt nulla ratione satis id explicare queam. Amabat ille summoperè corporis castitiam & integritatem, id quod sine infano liuore serpens tortuosus ferrè non potuit. Erant tunc Senis duo honesti coniuges, qui illum mirè diligebant. Sensit hoc tartareus impostor, & alterius, id est, fœminæ amorem corrupit, vt sanctum virum libidinosè diligeret. Ait enim S. Bernardinus, nullum in hac vita reperiri, etiam si eximia sit sanctitate & perfectione, cui non impuræ quædam cogitationes incidant: sed nostri arbitrij est, vel respuere vel assentiri. Cum ergo Bernardinus quandoque panis emendi causa exisset, hæc fœmina illum ad se accersuit: eoque ingressa fores clausit, & ait: nisi te accommodes iam voluntati meæ, equidem insigni te ignominia afficiam, dicamque te mihi vim afferre voluisse. Tum Bernardinus in eas se angustias coniectum cernens, tota animi deuotione intra se rogabat Dominum, vt in tam præsentis periculo ipsi non deesset. Facinus enim illud valdè execrabatur. Non neglexit Deus preces serui sui: suggestit mox consilium, vt diceret mulieri, si vellet ita fieri, vt se vestibus nudaret. Dixit hoc ille, nec mulier distulit. Interim profert ille flagellum, quod apud se habebat, apprehensamque fortiter fœminam, egregie cædere ac cœpit, nec desistit, donec ardor libidinis in ea extinctus est. Ea causa impensius deinceps mulier amauit sanctum virum, itemque maritus eius, vbi is comperit rem ab eo gestam.

Fœminam  
ipsam libidinose  
amantem egregie  
coerct.

Cap. 24.

Posteà Bernardinus à præfecto domus hospitalis sancti Honorij, quod est extra muros Senarum, petijt locum aliquè sibi donari, in quo pro se & fratribus suis parua habitationem extrueret. Concessit ille, de Pontificis Maximi & domus hospitalis consensu locum Bernardino, vbi is monasterium condidit, quod vsq; in præsens illic cernitur commoda structura, cum eleganti templo & alijs ædificijs. Huius cœnobij primus ipse Guardianus siue præfectus fuit, gnauius portans onera die ac nocte, potiusque in se recipiens, quam in alium transferens labores. Apportabat ligna, lapides, calcem, nihil parcens tenero corpusculo suo. Libens quoque exibat ad petendas elemosynas. Quando domi erat, semper cum fratribus ad templum accessit ijs horis, quibus diuina officia peragebantur. Quod si adeo esset occupatus, vt ijs adesse non posset, preces Canonicas cum socio fratre admodum reuerenter & deuotè persoluebat. Crebrò totas noctes duxit in somnes, in secreta quædam loca sese abdens, atque illic vacans deuotioni suæ. Perpetuò aut legendo, aut meditando, aut orando, aut diuina contemplando occupatus erat. Sæpè pugnis suum tundebat pectus, vilem peccatorem se pronuncians. Dirè cruciabat corpus suum, & humum lachrymis madefaciebat, vt peccatoribus Deum propitium efficeret. Non raro attentissimè & summo animi dolore contemplans Christi ignominiosam mortem, pretiosumque sanguinem fusum pro nobis, in crucis formam se humi extendebat, vt cum Christo foris & intus sese crucifigeret. In adhortationibus suis, publicisque concionibus, magno semper studio excitabat auditores, vt se gratos exhiberent, passioni & morti Saluatoris, deuotionemque & reuerentiam præstarent sanctissimo nomini, I E S V, quod est super omne nomen, & in quo omne genu flectitur, cælestium, terrestrium, & infernorum: neque aliud nomen est sub cælo datum hominibus, in quo oporteat nos saluos fieri.

Extruit monasterium.

Exercitia eius.

Philip. 2.  
Act. 4.

Cap. 25.  
Psalm. 67.

Præpotens Deus, qui est mirabilis in sanctis suis, in viro hoc & per virum hunc, dum in terris inter homines versaretur, mira operatus est, & admirandum in modum ad vitæ cælestis gaudia degustanda eum sustulit. Cum enim concionandi onus iam susceptum prosequi cœpisset, tanto animi feruore & studio conciones habuit, vt nomen eius non solum in Italia, sed toto etiam orbe celebraretur, tam ille efficacibus & grauius vtebatur verbis, vt faciliè posset animaduerti, spiritum Dei loqui per os eius. Conciones suas solebat in tres aut quatuor distribuere partes. Perorabant autem singuli eius habere conciones, & beatiore se existimabant, si daretur copia eas describendi. Libelli eius per regiones omnes spargebantur, per Hispaniam, Galliam, Angliam, Hyberniam, Scotiam, Germaniam, Hungariam, Cyprum, Asiam, Græciam, per Orientem quoque & externos populos: qui acumen ingenij, intellectus perspicacitatem, sensus subtilimes & vitæ eius sanctitatem non mediocriter admirabantur. Vbiuis locorum eius fiebat mentio, & se longè lateque diffuderat fama eius, quam Dominus præclaris miraculis confirmabat.

Feruor & pondus concionum eius.

Cap. 26.

Ita ille sancti spiritus perfusus rore, feruentissimus Dei præco factus est in Italia, & Gal.

& Gallia Cisalpina, in nouæ lucis euectus montem. Cernens autem multam esse messem, sed pro dolor operarios paucos, vrbes, castella & pagos omnes peragrauit, annuncians pigris & desidiofis mortalibus sanctissimum nomen IESV: quod nomen vas electionis Paulus portauit coram gentibus, & regibus, & filiis Israel: vt per hoc saluiferum nomen à Deo gratiam impetrarent & misericordiam, quò per veram poenitentiam corrigerent malam vitam suam. Ea tempestate tota Italia iam planè iacebat obruta vitij & flagitij, oblita piarum adhortationum, quas olim acceperat. Omnes in id toto incumbabant pectore, vt possent multas sibi coaceruare opes. Nulla cernebatur deuotio in religiosis & ecclesiasticis, nulla fides in plebeis, nulla misericordia, modestia & disciplina morum nulla. Iactabant alij in alios maledicta, obstinatis animis odio & liuore se inuicem prosequabantur, in duas factiones distracti. Interclusa erant itinera à latronibus, mare infestum pirata habebant. Guelphorum & Gibellinorum immodica insolentia passim adeò sauebat & grassabatur, vt fraterno sanguine plateæ maderent. Ecquid verò possit atrocius commemorari: Parentes suas iugulabant proles, latabanturque se illos, qui diuersa essent factionis, laqueo praefocasse. Tanta existerat infidelitas & impietas, vt instar ethnicorum plus deferrent tempori, quo essent struendi domos, quam Dei præceptis obseruandis. Mûdus plenus erat veneficijs & incantationibus, damnataque curiositate futura cognoscendi, & sanandi morbos. Quæ si quis reprehendere voluisset, miserè conspuebatur & irridebatur. Rarò festis diebus ibatur in templum, vt Missa audiretur. Nemo verebatur leges, quibus alearum ludus interdicitur. Properabant omnes ad loca illa, vbi alearum feruebant iactus. Internosci non poterant dies profesti vel operarij à festis, quò festis diebus plures irent per plateas oscitabundi & vagabundi. Omnibus his malis magnam ansam, multaque fomenta præbebat schisma, quod tum in sancta Ecclesia ad annos quadraginta durauerat.

Actorum 9.  
Prædicat v.  
bique no.  
men IESV.

Pessimus Italianus status.

Hæc autem conspiciens Sanctus Bernardinus, valde miserabatur pereuntis mundi pericula. Itaque fiducia sua in Deo collocata, ibat per regiones & ciuitates, annuntiabat hominibus virtutes & vitia, gloriam & pœnas sempiternas. Tanta autem diuinæ gratiæ largitate perfundebatur, vt diligeretur ab omnibus & honoraretur, & cum multa reuerentia exciperetur & auscultaretur, haud secus, atque quidam CHRISTI IESV Apostolus. Tantus hominum cœtus ad eum audiendum confluere solebat, vt summo manè ad concionis locum properarent, quò commodum sibi possent locum vendicare: quodq; eo maius est, nonnunquam aduentabant complures à triginta miliaribus, incredibili desiderio incensi audiendi conciones eius. Quotidiè verò ante concionem cum multa deuotione Missam celebrabat, animo in Deum subleuato. Properabant omnes, & sacris initiati & laici ex pagis & oppidis, vt eum audirent concionantem: sperabantque sancti spiritus gratiam in ipsos descensuram, vt olim in Apostolos & credentes.

Cap. 27.

S. Bernardi  
nus dñi stre-  
nue, cocio-  
natur, om-  
nibus vene-  
rationi est.

Acto. 2.

Neque id sanè mirum, quando ille præco Dei admirabilis, sancti spiritus vinctus gratia, adhortabatur suspirabundos auditores ingenti voce, vt agerent poenitentiam, Deumque iratum ieiunijs & lachrymis sibi conciliarent. Verba eius & suauia erant, & efficacia, instar radiorum igneorum penetrabilia, corda omnium ipsum audientium emollientia, omnemque animorum duritiam conterentia. Vox eius admodum sonora & clara fuit, ita vt & propè & procul posset distinctè percipi. Sermo illius haudquaquam inanes erant, aut mundani vel mendaces & ridiculi: sed diuina pleni fecunditate, quibus lapidea quæuis pectora colliquefcerent, atque emollirentur ad agendam cum acerba animi contritione veram poenitentiam: pij verò omnes diuino amore inflammarentur. Penetrabat enim spiritus eius mortaliolum omnium intimos pectorum recessus.

Vis verbo-  
rum eius.

Cap. 28.  
Fructus con-  
cionu eius.

Hinc fiebat, vt sua peccata cum multa contritione confiterentur, digneque & reuerenter perciperent sacrosanctam Eucharistiam, qui multo tempore nunquam ad sacram communionem accesserant. In summa, dicendo nemo consequi possit, qui fructus ex ijs beati viri concionibus, enati sunt apud homines Christianos. Nec facile scripto comprehendi queat, quot vrbes, respublicas & homines odio & liuore prorsus obturatos, ad pacem, tranquillitatem & concordiam reduxerit: quot petulantes adolescentes & lasciuas foeminas, è foedissimis carnis voluptatibus, quibus computruerant, ad honestam & castam viuendi rationem reuocauit. Iubebat, vt festos dies, quibus solebant vacare manuum laboribus, ad Canonum præscriptionem obseruarent.